
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N.  16  DEL 30/10/2020

Oggetto: Parziale rettifica della determinazione n. 21 del 20 ottobre 2020, I.G. n. 1549 del 27 ottobre
2020, avente ad oggetto “Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle
offerte pervenute nell'ambito della gara mediante procedura aperta – indetta ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. n. 50/2016 con determinazione dell’UOA Supporto al direttore operativo con funzioni tecniche n.
43 del 18 dicembre 2019, I.G. n. 2925 del 31 dicembre 2019, successivamente modificata con determina-
zione della medesima UOA n. 4 del 5 febbraio 2020, rep. n. 37 del 11 febbraio 2020 – per l'affidamento
dei servizi di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi, nell'ambito
del Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO”.
Atto senza impegno di spesa.

1



Il Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

Vista  la determinazione del Servizio Valorizzazione della  città storica – sito UNESCO n.  21 del  20
ottobre  2020,  I.G.  n.  1549  del  27  ottobre  2020,  avente  ad  oggetto  la  nomina  della  Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell'ambito della gara, mediante procedura aperta,
per l'affidamento dei servizi di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e
rilievi  per l’intervento n. 25 denominato  Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande
Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO.  

Rilevato che al punto 1 della parte dispositiva della citata determinazione n. 21 del 20 ottobre 2020, I.G.
n. 1549 del 27 ottobre 2020, viene nominata la Commissione giudicatrice in parola ma – per mero errore
– viene riportato:
“Nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell'ambito della gara
mediante procedura aperta – indetta ai sensi dell’art.  60 del D.lgs.  50/2016 con determinazione del
Direttore Operativo con funzioni tecniche n. 44 del 19 dicembre 2019, I.G. n. 2695 del 30 dicembre 2019
–    per l’affidamento    dei servizi tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria relativi alla progettazione  
definitiva, progettazione esecutiva, direzione operativa, indagini e rilievi strutturali dei lavori inerenti
l’intervento di riqualificazione e rifunzionalizzazione ad uso pubblico, sociale e culturale della Chiesa di
santa Maria del Monte dei Poveri nel nome di Dio,  nell'ambito del Grande Progetto centro storico di
Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO”;
in luogo di: 
“Nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell'ambito della gara
mediante  procedura  aperta  –  indetta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  con  determinazioni  del
Direttore Operativo con funzioni tecniche  n.  43 del 18 dicembre 2019, I.G. n. 2925 del 31 dicembre
2019,  successivamente  modificata  con determinazione della  medesima UOA n.  4  del  5  febbraio
2020,  rep.  n.  37  del  11  febbraio  2020  –  per  l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza  scientifica
archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi per l’intervento n. 25 denominato Teatro
antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione
del sito UNESCO.

Sentito il Responsabile unico del procedimento, arch. Luca d’Angelo.

Ritenuto, pertanto, necessario rettificare parzialmente la suddetta  determinazione  n. 21 del 20 ottobre
2020, I.G. n. 1549 del 27 ottobre 2020.

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa

1. Rettificare la determinazione n. 21 del 20 ottobre 2020, I.G. n. 1549 del 27 ottobre 2020, allegata qua-
le parte integrante al presente provvedimento, limitatamente al punto 1 della parte dispositiva che
deve intendersi:
“Nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell'ambito della
gara mediante procedura aperta – indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con determinazioni
del  Direttore Operativo con funzioni tecniche  n.  43 del 18 dicembre 2019, I.G.  n. 2925 del  31
dicembre 2019, successivamente modificata con determinazione della medesima UOA n. 4 del 5
febbraio  2020,  rep.  n.  37  del  11  febbraio  2020  –  per  l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza
scientifica  archeologica,  per  scavi,  lavaggio  e  pulizia  reperti  e  rilievi  per  l’intervento  25

2



denominato Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa, ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di
Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, composta dai soggetti di seguito indicati:
 presidente: arch. Valeria Palazzo, dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile; 
 commissario:  funzionario dott. Enrico Angelo Stanco della Soprintendenza Archeologia, belle

arti e paesaggio;
 commissario: arch. Monica Michelino del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNE-

SCO. 

in luogo di quanto erroneamente riportato: “Nominare la Commissione giudicatrice per la valuta-
zione delle offerte, pervenute nell'ambito della gara mediante procedura aperta – indetta ai sensi
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con determinazione del Direttore Operativo con funzioni tecniche n.
44 del 19 dicembre 2019, I.G. n. 2695 del 30 dicembre 2019   –   per l’affidamento   dei servizi tecnici at  -  
tinenti l’architettura e l’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, di -
rezione operativa, indagini e rilievi strutturali dei lavori inerenti l’intervento di riqualificazione e ri -
funzionalizzazione ad uso pubblico, sociale e culturale della Chiesa di santa Maria del Monte dei Po-
veri nel nome di Dio,  nell'ambito del Grande Progetto centro storico di Napoli - Valorizzazione del
sito UNESCO”

2. Inviare, la presente determinazione, unitamente alla determinazione n. 21 del 20 ottobre 2020, I.G. n.
1549 del 27 ottobre 2020, al Servizio Comunicazione e Portale web per la pubblicazione sul sito web
comunale.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito
UNESCO, attesta: 
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1

del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del  28  febbraio  2013,
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs.
n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt.
6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento,
per complessive pagine 11,  firmato digitalmente dal  dirigente proponente,  è  conservato nell’archivio
informatico dell’ente, repertoriati con il n.: 
All_E1059_016_01: determinazione I.G. n. 1549 del 27 ottobre 2020.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente ad interim
arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

3



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 21 del 20 o obre 2020

Ogge o: Nomina dei componen  della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte per-
venute nell'ambito della gara mediante procedura aperta – inde a ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.
50/2016 con determinazione dell’UOA Supporto al dire ore opera vo con funzioni tecniche n. 43 del
18 dicembre 2019, I.G. n. 2925 del 31 dicembre 2019, successivamente modificata con determinazio-
ne della medesima UOA n. 4 del 5 febbraio 2020, rep. n. 37 del 11 febbraio 2020 – per l'affidamento
dei Servizi di assistenza scien fica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reper  e rilievi, nell'ambi-
to del Grande Proge o Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO.

1

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

Il Dirigente del Servizio Valorizzazione della ci à storica – Sito UNESCO
Premesso che: 
 tra gli interven  previs  dal Grande Proge o  Centro  storico di  Napoli  -  Valorizzazione del  sito

UNESCO, è incluso l'intervento n. 25 denominato Teatro an co di Neapolis - lo o IIIa;
 con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  167  del  18  marzo  2014  è  stato  approvato  il

proge o defini vo del citato intervento per un importo complessivo di € 6.000.000,00 di
cui  €  2.429.426,41  per  lavori  comprensivi  di  oneri  per  la  sicurezza  e  costo  della
manodopera non sogge  a ribasso e € 3.570.573,59 per somme a disposizione;

 con determinazione del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della ci à storica n.
45 del 18 dicembre 2018, I.G. n. 2508 del 31 dicembre 2018, si è preso a o del decreto
del Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata n. 17541
del  15  giugno  2017  con  cui  è  stato  disposto,  per  le  mo vazioni  in  esso  contenuto,  lo
scorrimento della graduatoria di gara, di cui al verbale rep. n. 11268 del 13 o obre 2015,
individuando,  quale  legi mata  all’esecuzione  del  contra o  rela vo  ai  lavori  di
Sistemazione  del  Teatro  an co  di  Neapolis  –  lo o  IIIa,  la  seconda  classificata  società
Samoa Restauri s.r.l - P.IVA 04925950653;

 che,  con  la  medesima  determinazione,  è  stato  rimodulato  il  quadro  economico
dell’intervento per un importo complessivo pari  a € 4.961.522,09, nel  quale  è compreso,
alla  voce  B.1.a),  il  Servizio di "assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia
reperti e rilievi per un importo di € 227.040,16 e, alla voce B.2), i rilievi e gli accertamen  per un
importo di € 59.800,00, oltre IVA al 22% pari rispe vamente a € 49.948,84 alla voce B.12.3) e a e
13.156,00 alla voce B.12.4), come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTI

 PARZIALI TOTALI

A) LAVORI : 

A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA di cui:

A.1.1.a) Lavori di restauro archite onico, edili ed altro (OG2) € 806.455,83

A.1.1.b) Scavi archeologici (cat. OS25) € 380.061,75

A.1.1.c) Lavori di restauro superfici decorate (cat. OS2-A) € 120.960,46

A.1.1.d) Monitoraggio stru urale (cat. OS20-A) € 85.500,95

A.1.1.e) Impian  (OG 11) € 72.975,83

TOTALE LAVORI A MISURA € 1.465.954,81

A.1.1.f) Oneri di sicurezza intrinseci compresi nei prezzi e non sogge  a
ribasso  per  OG2  €  26.009,12,  per  OS25  €  12.257,43,  per  OS2A  €
3.901,11, per OS20A 2.757,50, per OG11 € 2.353,55

€ 47.278,72

A.1.1.g) Oneri di sicurezza speciali (non sogge  a ribasso) € 68.223,78

A.1.1.h) Oneri smal mento rifiu  (non sogge  a ribasso) € 15.000,00  

2

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

IMPORTO COMPLESSIVO A)  LAVORI  (di  cui  % 41,331 M.O.  pari  ad   €
969.717,18) (da A.1.1.a a A.1.1.h)

 € 1.596.457,31

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Lavori in economia, previs  in proge o ed esclusi dall'appalto € 227.040,16

B.1.a)  Assistenza  scien fica  archeologica,  lavaggio  e  pulizia  reper  e
rilievi (compreso oneri previdenziali 4%) € 227.040,16

B.2) Rilievi e accertamen  (compreso oneri previdenziali 4%) € 59.800,00

B.3) Allacciamen  ai pubblici servizi € 15.000,00

B.4) Imprevis  (max 5% di Lavori A.1) € 72.882,79

B.4.1) per Lavori A.1.1 € 72.882,79

B.5) Acquisizione aree o immobili : € 2.400.000,00

B.5.1.a) Espropriazione:  Terreni  

B.5.1.b) Espropriazione: Immobili (edifici e fabbrica ) € 2.400.000,00

B.5.2.a) Acquisizione: Terreni 

B.5.2.b) Acquisizione: Immobili (edifici e fabbrica ) 

B.6) Accantonamento ex art. 133 D.lgs. 163/2006 € 27.127,80

B.7)  Spese  tecniche  rela ve  alla  proge azione,  alle  necessarie  a vità
preliminari,  nonchè  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
proge azione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione  dei  lavori  e  al
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera
e contabilità, assicurazione dei dipenden .

 € 156.938,77

B.7.1) Incen vo art. 92, c. 5 D.lgs. n. 163/2006 (impegno di spesa assunto
con Det. I.G. 265/2015) € 40.503,03

B.7.2.a)  Direzione  Lavori  (impegno  di  spesa  assunto  con  Det.  I.G.
1359/2018) € 83.397,44

B.7.2.b) Coordinatore della Sicurezza in  fase di esecuzione (impegno di
spesa assunto con Det. I.G. 1359/2018)

€ 28.560,00

B.7.2.c)  Contributo  CNPAIA 4% su  B.7.2.a e B.7.2.b  (impegno di  spesa
assunto con Det. I.G. 1359/2018) € 4.478,30

B.8) Spese tecniche ineren  le espropriazioni /acquisizioni € 74.165,22

B.8.1) Spese tecniche ineren  le espropriazioni / acquisizioni di terreni  

B.8.2) Spese tecniche ineren  le espropriazioni / acquisizioni di immobili € 74.165,22

B.9) Spese per commissioni giudicatrici: € 26.306,20

3

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

B.9.1)  Spesa per commissione giudicatrice gara lavori (impegno di spesa
assunto con Det. I.G. 1927/2018)

€ 14.856,90

B.9.2)  Spesa  per  commissione  giudicatrice  gara  direzione
lavori/coordinatore sicurezza € 11.449,30

B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere ar s che: € 6.000,00

B.10.1) Pubblicazione bando di gara (Lavori A.1.1 per importo superiore a
500.000 euro a base d'asta): B.U.R. + 2 quo diani a ratura regionale 

€ 3.000,00

B.10.2) Pubblicazione esi  di gara  € 3.000,00

B.11) Spese per accertamen  di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal  capitolato  speciale  di  appalto;  spese  per  le  verifiche  ordinate  dal
dire ore dei lavori; collaudo tecnico amministra vo, collaudo sta co ed
altri eventuali collaudi specialis ci  

€ 15.000,00

B.12) I.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE: € 284.403,84

B.12.1) per: Lavori A.1.1 (10% su € 1.581.457,31) escluso voce A.1.1h € 158.145,73

B.12.2) per: voce A.1.1h - Oneri smal mento rifiu  (22% su € 15.000,00) € 3.300,00

B.12.3) per: B.1.a -  Assistenza scien fica archeologica, lavaggio e pulizia
reper  e rilievi (22%)

€ 49.948,84

B.12.4) per: B.2 - Rilievi, accertamen  e indagini (22%) € 13.156,00

B.12.5) per: B.3 - Allacciamen  ai pubblici servizi (22%) € 3.300,00

B.12.6) per: B.4.1 - Imprevis  per Lavori A.1.1 (10%) € 7.288,28

B.12.7) per: B.6 -  Accantonamento ex art.  133 del D.Lgs. n. 163/2006
(10%)

€ 2.712,78

B.12.8) per: B.7.2.a e B.7.2.b - (22%) € 24.630,64

B.12.9) per: B.7.2.c - Spese per CNPAIA (22%) € 985,23

B.12.10)  per:  B.8.2.  -  Spese  tecniche  ineren  le  espropriazioni  /
acquisizioni di immobili € 16.316,35

B.12.11) per: B.10 - Spese per pubblicità ecc (22%) € 1.320,00

B.12.12) per: B.11 - Spese per accertamen  ecc. (22%) € 3.300,00

B.13) Spese per contributo Autorità di vigilanza lavori pubblici € 400,00

IMPORTO COMPLESSIVO B) SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.13): € 3.365.064,78

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) € 4.961.522,09

 una prima procedura di gara, esperita dal Provveditorato Interregionale alle opere pubbliche per la
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata in qualità di Stazione unica appaltante, per pervenire
all’affidamento  del  servizio  di  assistenza  scien fica  archeologica,  per  scavi,  lavaggio  e  pulizia
reper  e  rilievi,  nell'ambito  dell’intervento  di  cui  si  tra a,  è  stata  dallo  stesso  Provveditorato
dichiarata infru uosa per mancanza di offerte valide con decreto n. 6114 del 6 marzo 2019;

4

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

 il  Comune  di  Napoli,  in  forza  dell’A o  aggiun vo  del  2  dicembre  2019,  rep.  n.  2298  alla
convenzione del 18 giugno 2013, so oscri a con il sudde o Provveditorato, ha assunto l’onere di
espletare,  a  par re  dalla  data  di  so oscrizione,  tu e  le  gare  di  nuova  indizione  rela ve  agli
interven  facen  parte  del  Grande Proge o  Centro  storico  di  Napoli  -  Valorizzazione  del  sito
UNESCO;

 conseguentemente,  con  determinazione dell’UOA Supporto al  Dire ore opera vo con funzioni
tecniche  n.  43  del  18  dicembre  2019,  I.G.  n.  2925  del  31  dicembre  2019,  successivamente
modificata con determinazione della medesima UOA n. 4 del 5 febbraio 2020, rep. n. 37 del 11
febbraio 2020, è stata inde a gara, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n.
50/2016, per l'affidamento del servizio di assistenza scien fica archeologica, per scavi, lavaggio e
pulizia reper  e rilievi, nell'ambito dell’intervento di cui si tra a,  con aggiudicazione mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto
legisla vo, per un importo a base d’asta pari a € 275.569,60 oltre oneri previdenziali al 4%, pari a €
11.022,78, e IVA al 22%, pari a € 63.050,32, per complessivi € 349.642,70;

 con la medesima determinazione sono sta  approva  gli a  di gara;
 la scadenza prevista dal Bando di gara per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore

12:00 del giorno 23 marzo 2020;
 a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, delle disposizioni di cui ai D.P.C.M del 23 e 25

febbraio, del 1, 4, 8, 9, 11 marzo 2020, nonché dei successivi provvedimen  regionali e comunali
che hanno previsto, tra l’altro, la sospensione di alcune a vità produ ve e professionali, si è de-
terminata una situazione di pregiudizio e impedimento per gli operatori economici interessa  a
partecipare alla procedura in argomento, stan  le ogge ve difficoltà ad espletare gli adempimen
finalizza  alla presentazione delle offerte entro il termine per la ricezione delle stesse;

 per quanto sopra, la scadenza di de o termine è stato prorogato, con determinazione del Servizio
Valorizzazione della ci à storica – sito UNESCO n. 4 del 19 marzo 2020 rep. n. 60 del 23 marzo
2020, alle ore 12:00 del giorno 30 aprile 2020,

 in a uazione della sospensione dei termini nei procedimen  amministra vi disposta dall’art. 103
del DL n. 18/2020, così come modificato dall'art. 37 del DL n. 23/2020, è risultato necessario pro-
rogare ulteriormente i termini previs  per la presentazione delle offerte per la gara di cui si è det-
to, stabilendo che il nuovo termine – cessato il periodo di sospensione alla data del 15 maggio
2020 (art. 37 D.L. n. 23/2020 secondo cui «Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5
dell’art. 103 del decreto-legge n. 18/2020 è prorogato al 15 maggio 2020) – cada nel 31° (trentu-
nesimo) giorno decorrente dalla data di invio alla GUUE dell’Avviso di proroga;

 tale proroga è stata disposta con  determinazione del Servizio Valorizzazione della ci à storica –
sito UNESCO n. 9 del 22 aprile 2020 rep. n. 116 del 24 aprile 2020;

 l’effe va data e ora del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del gior-
no 16 giugno 2020, indicato nell’Avviso di proroga inviato alla GUUE il 27 aprile 2020 è stato pub-
blicato sulla GURI, sul portale MIT e sul sito is tuzionale del Comune di Napoli nella Sezione Bandi
di gara. 

Considerato che:
 nel corso delle sedute pubbliche del 17, 24 e 26 giugno 2020 il responsabile del procedimento ha

provveduto a procedere alla verifica della documentazione amministra va presentate dalle di e
concorren  determinando l’ammissione delle stesse alla successiva fase procedurale;

5

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

 tra andosi di gara da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, […] la valutazione delle offerte dal punto di vista tecni-
co ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esper  nello specifico
se ore cui afferisce l'ogge o del contra o […] e che […] La nomina dei commissari e la cos tuzio-
ne della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte […];

 ai sensi dell’art. 216, comma 12, del richiamato decreto legisla vo fino alla adozione della discipli-
na in materia di iscrizione dell’Albo dei componen  delle commissioni giudicatrici da tenersi pres-
so l’ANAC, […] la commissione con nua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effe uare la scelta del sogge o affidatario del contra o, secondo regole di compe-
tenza e trasparenza preven vamente individuate da ciascuna stazione appaltante […];

 al riguardo il responsabile del procedimento, con nota prot. n. 419973 del 17 giugno 2020, ha invi-
tato la Soprintendenza Archeologia Belle ar  e paesaggio a fornire il nomina vo di un proprio fun-
zionario con specifica competenza nell’argomento specifico della gara e, in o emperanza al disci-
plinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici, approvato con deliberazio-
ne di Giunta comunale n. 745/5016, con nota prot. n. 549508 del 18 agosto 2020, ha chiesto alla
Direzione Generale la nomina del presidente di gara;

 la sudde a Soprintendenza, con nota prot. n. 6286-P del 19 giugno 2020 (allegato 1), ha indicato il
nomina vo del do . Enrico Angelo Stanco e la Direzione Generale, con nota prot. n. 567887 del 2
se embre 2020 (allegato 2), ha individuato, quale Presidente della commissione, l’arch. Valeria Pa-
lazzo, dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile. 

A eso che:
 la Commissione è cos tuta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;
 il terzo componente deve essere scelto tra i funzionari di categoria D scel  tra quelli assegna  al

Servizio Valorizzazione della ci à storica – sito UNESCO; 
 si è proceduto, pertanto, all'individuazione del seguente funzionario: arch. Monica Michelino. 
Precisato che:
 ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. Infrastru ure e Traspor  12 febbraio 2018 “Determinazione

della tariffa di iscrizione all'albo dei componen  delle commissioni giudicatrici e rela vi compensi”
[…] Ai dipenden  pubblici che svolgono la funzione di componente della commissione in favore del-
la stazione appaltante di appartenenza non spe a alcun compenso […];

 il  do . Enrico Angelo Stanco, in quanto funzionario della Soprintendenza Archeologia belle ar  e
paesaggio, non appar ene alla stazione appaltante banditrice della gara in argomento e pertanto,
ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato D.M. 12 febbraio 2018, allo stesso spe a un compenso in
qualità di componente della commissione di gara.

Visto  l’allegato  “A”  al  citato  decreto  D.M.  12  febbraio  2018  che  prevede  in  caso  di  appal  e
concessioni di servizi di importo a base di gara inferiore o pari ad € 1.000.000,00 un compenso lordo
minimo pari ad € 3.000,00.
Valutato congruo l’importo di € 3.000,00 quale compenso spe ante in qualità di componente della
commissione di gara del servizio di che tra asi da riconoscere al do . Enrico Angelo Stanco.
Rilevato che tale spesa di € 3.000,00 è prevista alla voce B.9) Spese per commissioni giudicatrici del
suindicato  quadro  economico,  di  complessivi  €  26.306,20  di  cui  €  14.856,90  già  impegna  con
determinazione I.G. n. 1927 del 6 dicembre 2018 (impegni 4666/2018 e 4667/2018 paga ), e trova

6

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

copertura  finanziaria  sul  capitolo  207431/1,  codice  bilancio  05.01-2.02.01.10.999,  FPV  2020
nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a disposizione. 
Dato a o che:
 che il presidente e i commissari sono sta  individua  nel rispe o del principio di rotazione, così

come previsto dal succitato Disciplinare, approvato con la richiamata deliberazione di Giunta co-
munale n. 745/2016;

 che le dichiarazioni circa le cause di incompa bilità e/o di astensione previste dall’art. 77, commi
4, 5 e 6 del D.lgs. n. 50/2016 e i curricula del presidente e dei commissari individua  sono acquisi
agli a  di gara e pubblica  sul sito dell'Amministrazione.

Visto il D.M. 30 se embre 2020, pubblicato sula G.U. n. 244 del 2 o obre 2020, che ha differito al 31
o obre 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli en
locali.
Visto l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. 267/2000.
Ritenuto che si possa, pertanto, nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute nell'ambito della gara mediante procedura aperta per l'affidamento dei Servizi di assisten-
za scien fica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reper  e rilievi, nell'ambito del Grande Pro-
ge o Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO.
Vis :
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 50/2016;
 il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

DETERMINA
Per i mo vi espos  in narra va

1. Nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell'ambito della
gara mediante procedura aperta – inde a ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con determina-
zioni del Dire ore Opera vo con funzioni tecniche n. 44 del 19 dicembre 2019, I.G. n. 2695 del 30
dicembre 2019 – per l’affidamento dei servizi tecnici a nen  l’archite ura e l’ingegneria rela vi
alla proge azione defini va, proge azione esecu va, direzione opera va, indagini e rilievi stru u-
rali dei lavori ineren  l’intervento di riqualificazione e rifunzionalizzazione ad uso pubblico, sociale
e culturale della Chiesa di santa Maria del Monte dei Poveri nel nome di Dio, nell'ambito del Gran-
de Proge o centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO, composta dai sogge  di se-
guito indica :
a. presidente: arch. Valeria Palazzo, dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile; 
b. commissario:  funzionario do . Enrico Angelo Stanco della Soprintendenza Archeologia, belle

ar  e paesaggio;
c. commissario: arch. Monica Michelino del Servizio Valorizzazione della ci à storica – sito UNE-

SCO. 
2. Dare a o dell’accertamento preven vo di cui al comma 8, art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come

coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014.
3. Assumere l’impegno  di  spesa  dell’importo  di  €  3.000,00  in  favore  della  Soprintendenza

Archeologica Belle ar  e Paesaggio per la prestazione del do . Enrico Angelo Stanco in qualità di

7

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della ci à storica - sito 
UNESCO

membro della  commissione  giudicatrice  di  cui  si  tra a  sul  capitolo  207431/1,  codice  bilancio
05.01-2.02.01.10.999, FPV 2020 nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a disposizione.

4. Dare a o che l’impegno della spesa viene assunto nel rispe o dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs.
267/2000.

5. Inviare la presente determinazione al Servizio Comunicazione e Portale web per la pubblicazione
sul sito web comunale.

Il so oscri o, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della ci à storica – Sito UNESCO, a esta, in
ordine alla spesa ogge o del presente provvedimento: 
 che  la  stessa,  finanziata  nell’ambito  del  POR  Campania  FESR  2014/2020,  rientra  nella  previsione

dell’art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
 la regolarità e la corre ezza dell’a vità amministra va e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1

del D.lgs. n. 267/2000 e degli ar . 13, c. 1 le . b) e 17, c. 2 le . a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché
ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità  e  in  applicazione  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  n.
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di confli o d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli ar . 6
e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli ar . 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipenden  del Comune di
Napoli, ado ato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

Gli allega , cos tuen  parte integrante della presente determinazione, compos  dai seguen  documen ,
per  complessive  pagine 2,  firma  digitalmente  dal  dirigente  proponente,  sono conserva  nell’archivio
informa co dell’ente, repertoria  con i nn.:

- All_1059_021_01: nota  Soprintendenza Archeologia, belle ar  e paesaggio nota prot. n. 6286-P
del 19 giugno 2020;

- All_1059_021_02: nota Direzione Generale prot. n. 567887 del 2 se embre 2020.

Il Responsabile del procedimento
arch. Luca d‘Angelo

So oscri a digitalmente dal
dirigente del Servizio
arch. Salvatore Napolitano 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente a o ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informa ci del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

8

Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL
COMUNE DI NAPOLI

PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 80132 NAPOLI

Comune di Napoli
Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica
Sito Unesco
Grande Progetto Centro Storico di Napoli
valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it

Oggetto:    Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  Valorizzazione  sito  UNESCO  -  POR FESR–
2014/2020;  servizi  di  assistenza  scientifica  archeologica  per  scavi,  lavaggio  e  pulizia  reperti  e  rilievi,
nell'ambito del progetto Teatro antico di Neapolis - lotto IIIa. Richiesta componente commissione di gara . 

        

Con  riferimento  alla  richiesta  di  codesto  Ufficio  prot.  n.  419973  dell’17.6.2020  relativa

all’oggetto, si indica il dott. Enrico Angelo Stanco come funzionario a cui affidare l’incarico di compo-

nente della Commissione di gara.

  Il Soprintendente

dott. Luigi La Rocca

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL COMUNE DI NAPOLI
PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 80132 NAPOLI tel. 0815808111

PEC: mbac-sabap-na@  mailcert.beniculturali.it  
PEO: sabap-na@beniculturali.it

Firmato digitalmente da

LUIGI LA ROCCA

O = MIBACT
SerialNumber =
TINIT-LRCLGU67E03F839C
C = IT

MIBACT|MIBACT_SABAP-NA|19/06/2020|0006286-P| [07.04/28/2020]
Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549



 

Direzione Generale 

Piazza Municipio – Palazzo San Giacomo · 80100  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7954533 ·  

direzione.generale@comune.napoli.it 

 

                                                         
                                                                   Al Responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio 

PG/2020/567887 del 02/09/2020 
                                                             

Oggetto: Nomina del Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento di servizi tecnici 
inerenti l’assistenza scientifica archeologica per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi nell’ambito 
del progetto di Teatro Antico di Napoli Neapolis.  

 
 
Con la Sua nota prot. PG/2020/549508 del 18 agosto u.s. è stata rappresentata 

l’impossibilità di poter procedere all’individuazione del Presidente della Commissione giudicatrice 
per l’espletamento della gara indicata in oggetto. 

 
Nel dare atto che ricorrono le condizioni previste dal disciplinare per la nomina e la 

composizione delle commissioni giudicatrici approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016, si 
individua quale Presidente l’arch. Valeria Palazzo in possesso delle professionalità necessarie.  

 
La S.V. - di concerto con il Presidente designato - provvederà ad individuare gli ulteriori 

componenti della Commissione di gara tra i dipendenti dell’Area di riferimento. 
 
Distinti saluti. 
 

              Sottoscritta digitalmente da 

                IL DIRETTORE GENERALE 

           Patrizia Magnoni 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/09/2020, PG/2020/0567887
Comune di Napoli
Data: 27/10/2020, IG/2020/0001549

Firmato digitalmente da:PATRIZIA MAGNONIData:02/09/2020 11:34:31



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO 

Determinazione n.  21    del       20/10/2020

Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute nell'ambito della gara mediante procedura aperta – indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.
n. 50/2016 con determinazione dell’UOA Supporto al direttore operativo con funzioni tecniche n. 43
del  18  dicembre  2019,  I.G.  n.  2925  del  31  dicembre  2019,  successivamente  modificata  con
determinazione della medesima UOA n. 4 del 5 febbraio 2020, rep. n. 37 del 11 febbraio 2020 – per
l'affidamento dei Servizi di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e
rilievi, nell'ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO.

PROG. 10733/20

Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1 del citato decreto
legislativo come modificato ed integrato del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, vista
la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa:

COD. BIL. 05.01-2.02.01.10.999           E.P. 2020           CAP. 207431/1  FPV               (IMP. 5889/20) 

Data , 22/10/2020                                                                                                       

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   IL RAGIONIERE GENERALE
GESTIONE BILANCIO

sottoscritto digitalmente


	DETERMINAZIONE
	N. 16 DEL 30/10/2020
	Area Trasformazione del Territorio
	Determinazione n. 21 del 20/10/2020

